
MEZŐTÚR VÁROS POLGÁRMESTERE  

        Előkészítésben közreműködött: 

dr. Enyedi Mihály jegyző 

 

Az előterjesztést véleményezi:  

Ügyrendi Bizottság 

     

E L Ő T E R J E S Z T É S 

 

Mezőtúr Város Önkormányzata 

Képviselő-testületének 

2023. október 26-i ülésére 

 

A közösségi együttélés alapvető szabályairól és ezek megszegésének következményeiről szóló 

8/2016.(IV.28.) önkormányzati rendelet módosításáról 

 

Tisztelt Képviselő-testület! 

 

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (továbbiakban: Mötv.) 

51. § (4) bekezdése felhatalmazást adott 2012-ben a helyi önkormányzat képviselő-testületének, hogy 

rendeletben határozza meg a tiltott, közösségellenes magatartásokat, valamint a magatartás 

elkövetőjével szembeni közigazgatási bírság kiszabásának szabályait.  

Az Mötv. 8. § (2) bekezdése valamint a 143. § (4) bekezdése d) pontja felhatalmazta a helyi 

önkormányzat képviselő-testületét, hogy rendeletben határozza meg a közösségi együttélés alapvető 

szabályait, valamint ezek elmulasztásának jogkövetkezményeit. 

Mezőtúr Város Önkormányzata Képviselő-testületének a közösségi együttélés alapvető szabályairól 

és ezek megszegésének következményeiről szóló 8/2016.(IV.28.) rendelete (továbbiakban: rendelet) 

megalkotásával a lakosság nyugalmát zavaró magatartások szankcionálhatóvá váltak, amely elősegíti 

a jogkövető magatartás érvényesülését. 

 

Azóta a rendelet több módosításon esett keresztül. A módosítások elsődleges célja az volt, hogy 

reagáljunk a városban újonnan megjelenő deviáns magatartásformákra. 

 

Jelen előterjesztésünk ettől eltérő okból született meg. 

 



A rendelet alkalmazása során főszabály szerint az általános közigazgatási rendtartásról szóló 2016. 

évi CL. törvény (továbbiakban: Ákr.) előírásait kell alkalmazni. Ez vonatkozik a kiszabott bírság 

behajtására is. Amennyiben nem kerül sor a bírság megfizetésére, azt az állami adóhatósággal, a 

NAV-val foganatosítjuk. Ennek a hatékonyságát szükségesnek látjuk javítani. 

 

Az Ákr  134. § az alábbiak szerint rendelkezik a végrehajtás foganatosításának általános szabályairól: 

„(1) A végrehajtást – ha törvény, kormányrendelet vagy önkormányzati hatósági ügyben helyi 

önkormányzat rendelete másként nem rendelkezik – az állami adóhatóság foganatosítja. 

(2) A végrehajtást foganatosító szerv a végrehajtásra önálló bírósági végrehajtóval szerződést köthet, 

a végrehajtás során azonban csak a végrehajtást elrendelő hatóság jogosult végzést hozni.” 

 

A közösségi együttélés alapvető szabályairól és ezek megszegésének következményeiről szóló 

rendelet önkormányzati hatósági ügyekben állapít meg rendelkezéseket, így lehetőség van arra, hogy 

önálló bírósági végrehajtóval szerezzünk érvényt a szankcióknak. 

Az Ákr. 134. § (2) bekezdése biztosítja az önkéntes ügyátadás lehetőségét, ami tulajdonképpen azt 

jelenti, hogy a bírósági végrehajtó megállapodás alapján lefolytatja a végrehajtási eljárást a 

közigazgatási szervre vonatkozó szabályok szerint, azzal, hogy külön felhatalmazás alapján [Ákr. 

131. § (5) bekezdés] szükség esetén a végrehajtás valamennyi fokozatát követően a Vht. szabályai 

szerint elektronikusan árverezhet is. 

 

A fentiekre tekintettel kérem a Képviselő-testületet az előterjesztés megtárgyalására, valamint a 

rendelet-módosítás elfogadását. 

 

Mezőtúr, 2023.10.19. 

  

 Szűcs Dániel  

 polgármester 

  



Mezőtúr Város Önkormányzata Képviselő-testületének …/2023. (X….) önkormányzati 

rendelete 

A közösségi együttélés alapvető szabályairól és ezek megszegésének következményeiről szóló 

8/2016.(IV.28.) önkormányzati rendelet módosításáról 

Mezőtúr Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) 

pontjában valamint Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény a 

143. §. (4) bekezdés d) pontjában kapott felhatalmazás alapján a következőket rendeli el: 

1. § 

A közösségi együttélés alapvető szabályairól és ezek megszegésének következményeiről szóló 

8/2016. (V. 2.) önkormányzati rendelet 5. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki: 

„(4) A végrehajthatóvá vált bírságokat a végrehajtás elrendelését követően a Mezőtúr Város 

Önkormányzatával erre a célra szerződött önálló bírósági végrehajtó foganatosítja.” 

2. § 

Ez a rendelet 2023. október 30-án lép hatályba, és 2023. október 31-én hatályát veszti. 

 

 

 

 

Szűcs Dániel         dr. Enyedi Mihály 

 

polgármester          jegyző 



Indokolás 

Általános indokolás 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (továbbiakban: Jat.) 17. §-a rendelkezik arról, 

hogy az önkormányzati rendelet előkészítője a jegyző, az önkormányzati rendelethez indokolást 

csatolni köteles. A tárgyi rendelet-tervezet eredeti jogalkotói hatáskörben, az Alaptörvény 32. 

cikk (2) bekezdése szerinti felhatalmazás alapján készült. A rendet tervezet a helyi közügyek 

körében az országos szabályokhoz képest kiegészítő szabályokat fogalmaz meg a 

hulladékgyűjtő edények használatával, az oda elhelyezett hulladékkal kapcsolatban. 

 

 

 

Részletes indokolás 

az 1.§-hoz 

A rendelet 5. §-a egy újabb bekezdéssel egészül ki. Ennek oka, hogy az állami adóhatóságnak 

végrehajtásra átadott döntések foganatosítása nehézkesen halad. Célszerűbbnek tartjuk, ha a 

végrehajtást önálló bírósági végrehajtó útján látjuk el. A módosítást követően a hatékony 

behajtást várjuk el. 

 

 

a 2. §-hoz 

Hatályba léptető rendelkezést tartalmaz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ELŐZETES HATÁSVIZSGÁLATI LAP 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. tv. 17. § (1) bekezdése alapján a jogszabály előkészítője 

– a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű – előzetes hatásvizsgálat 

elvégzésével felméri a szabályozás várható követelményeit. Az előzetes hatásvizsgálat 

eredményéről a Képviselő-testületet tájékoztatni kell. 

 

Társadalmi hatás: 

A rendelet elfogadásától a kiszabott közigazgatási bírságok hatékonyabb behajtását várjuk el. 

Ezáltal a társadalomban a közösségi együttélés szabályait sértő magatartásformák 

visszaszorulását várjuk el, figyelemmel arra, hogy szigorú végrehajtás alá esnek a szankcionált 

cselekmények után ki nem fizetett bírságok. 

Gazdasági hatás: 

A rendelet helyi gazdasági hatása nem releváns. 

Költségvetési hatás: 

A kirótt közigazgatási bírság az önkormányzat bevételét gyarapítja. 

Környezeti és egészségi következmények: 

Környezeti és egészségügyi következmény nem realizálható. 

Adminisztratív terheket befolyásoló hatás: 

Nem releváns. 

A jogszabály megalkotásának szükségessége: 

Az Mötv. 8. § (2) bekezdése valamint a 143. § (4) bekezdése d) pontja felhatalmazza a helyi 

önkormányzat képviselő-testületét, hogy rendeletben határozza meg a közösségi együttélés 

alapvető szabályait, valamint ezek elmulasztásának jogkövetkezményeit. Az Ákr. 134. § -a 

alapján lehetőség van önálló bírósági végrehajtót alkalmazni a bírság behajtására. 

A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 

feltételek: 

A személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek rendelkezésre állnak. 

Mezőtúr, 2023. 10. 19. 

  dr. Enyedi Mihály 

            jegyző 

 

 

 


